creto etiam quoad clandestinitatem abolitum fuisse, eique aliud sutiectum fuisse 

principium, quo pars quae tenetur, trahit ad se partem, quae per se non teneretur. 

Nam individuitas seu indivisibilitas contractus vi sui originarii conceptus hoc im

portat ut idem contractus pro utroque contrahente sit validus vel invalidus ; hinc 

inhabilitas unius contrahentis, per se et ex natura sua, secumferre debet inhabilita

tem ad eumdem contractum cum qualibet alia parte etiam habili. Matrimonium 

autem est stricto sensu contractus, et ex iure divino est contractus bilateralis, qui 

nullo unquam tempore potest claudicare : hinc absolutam habet individualitatem, vi 

cuius si vel una pars est inhabilis ad validum matrimonium contrahendum, pro 

utraque parte per se et ex natura rei est invalidus. Ad rem S. Thomas (Summ, 

theol., supp. part. tert., art. 4 *w corpore) docet: « Cum matrimonium sit quae

dam relatio, et non possit innasci relatio in uno extremorum sine hoc quod 

fiat in a l io ; ideo quidquid impedit matrimonium in uno, impedit ipsum in al

tero, quia non potest esse quod aliquis sit vir non uxoris, vel quod aliqua sit 

uxor non habens virum, sicut nec mater non habens filium : et ideo dicitur 

communiter quod matrimonium non Claudicat ». Praeterea quum hoc princi

pium iuris naturalis vigeat quoad alia impedimenta matrimonialia, sat proba

biliter videtur receptum fuisse etiam quoad impedimentum clandestinitatis. Ex 

ipsis actis, quae praecesserunt hodierni decreti redactionem, patet hanc fuisse 

mentem plurium saltem Consultorum. Cfr. Acta S. Sedis, vol. 40, pag. 53g, 5 5 7, 

565 in nota, et 570 nota 4. Et revera illud introductum fuit in articulo XI , § 2 

decreti quoad matrimonia mixta inter catholicos et acatholicos; hinc saltem a 

pari admissum retinendum est in casu matrimonii catholici latini cum catho

lico graeco. Nam catholicus ritus latini factus est inhabilis ad matrimonium in

eundum, nisi servata forma a decreto ipso statuta; ideoque nihil ad rem refert 

num altera pars sit catholica vel acatholica. Accedit quod secus peior esset 

conditio acatholicorum etiam orentalium quam catholicorum graecorum ; nam 

illi ex art. XI , § 2 tenerentur servare formam si contrahere velint cum catholico 

latino, e contra isti minime adstringerentur. — Caeterum huius pergravis quae

stionis solutio, quae in casu pendere etiam potest, saltem ex parte, a peculia

ribus catholicorum Orientalium circumstantiis et legibus, unice expectanda est